
DPC025/257 del 27/06/2019  

  
  

GIUNTA REGIONALE  

  

 
DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI  

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA, QUALITA' DELL'ARIA, SINA E RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO  

UFFICIO ATTIVITÀ TECNICO ECOLOGICHE, COMUNICAZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE   

  

OGGETTO: POR-FESR Abruzzo 2014-2020 Asse IV - Azione 4.1.1: Avviso Pubblico per il sostegno alla 

“Promozione dell’eco-efficienza e riduzione di consumi di energia primaria negli edifici e strutture 

pubbliche: interventi di ristrutturazione di singoli edifici o complessi di edifici, installazione di sistemi 

intelligenti di telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio e ottimizzazione dei consumi 

energetici (Smart building) e delle emissioni inquinanti anche attraverso l’utilizzo di mix tecnologici” 

del Piano Operativo – Liquidazione e pagamento urgente al Comune di Vacri [CH].  

  

  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

   
VISTE   

• la determinazione DPC025/225 del 23/11/ 2017 di approvazione della graduatoria delle 

iniziative ammesse a contributo nell’ambito del POR-FESR Abruzzo 2014-2020 Asse IV - 

Azione 4.1.1;  

• la determinazione DPC025/24 del 19/01/2018 di rettifica graduatoria delle iniziative 

ammesse a contributo;  

• la D.G.R. n. 847 del 28/12/2017 che approva gli schemi di convenzione e delega al dirigente 

competente per la concessione e l’impegno delle risorse;  

• la determinazione DPC025/348 del 23/10/2018 di rettifica della graduatoria delle iniziative 

ammesse a contributo;  

  

DATO ATTO degli atti di concessione in favore dei beneficiari, con i quali sono disciplinati i rapporti 

con il beneficiario e le modalità di erogazione del contributo;  

  

VISTE la determinazione DPC025/321 del 05/10/2018 con la quale si dispongono i seguenti impegni 

per l’attuazione del POR-FESR Abruzzo 2014-2020 Asse IV - Azione 4.1.1:  

• € 1.662.695,68 sul capitolo di spesa 12603/7 imp. n. 3027/2018  

• € 1.163.886,97 sul capitolo di spesa 12604/7 imp. n. 3028/2018  

• € 498.808,70 sul capitolo di spesa 12484/7 imp. n. 3029/2018  



  

DATO ATTO che   

• il comune di Vacri [CH] risulta beneficiario di un contributo di € 100.000,00 nell’ambito del 

POR-FESR Abruzzo 2014-2020 Asse IV - Azione 4.1.1 per l’intervento di efficientamento 

energetico del plesso scolastico, come da allegato alla determinazione DPC025/348 del 

23/10/2018;  

• l’art. 8 della Convenzione firmata dai Comuni e conforme allo schema approvato con D.G.R. 

n. 847/2017, prevede:  

“Art. 8 - Modalità di rendicontazione e di erogazione del contributo  

La rendicontazione delle spese sostenute avviene per stati di avanzamento e saldo finale, 

da trasmettersi, da parte del beneficiario.   

Il contributo concesso è liquidato con le seguenti modalità stabilite all’art. 23 dell’Avviso 

pubblico:  

 anticipazione pari al 50% del contributo assegnato da erogarsi successivamente alla 

sottoscrizione dell’atto di concessione ed a seguito di presentazione di polizza fideiussoria 

da parte del beneficiario;   

 una quota pari al 45% del contributo assegnato alla conclusione dei lavori;”  

• che ai sensi di quanto previsto dalla delibera CIPE 143/2002 il codice CUP deve essere 

acquisito da parte dei soggetti responsabili in sede di utilizzo delle risorse;  

 

DATO ATTO che con DPC025 del 24/12/2018 si è provveduto a Liquidare e Pagare a favore del 

Comune di Vacri una prima quota di finanziamento, in anticipazione come previsto dalla 

Convenzione di cui sopra, pari ad € 50.000,00 (euro cinquantamila/00), corrispondente al 50% del 

contributo complessivo; 

 

ACQUISITA agli atti con Prot. n. 0185919/19 del 24/06/2019 contenente la comunicazione di 

ultimazione dei lavori da parte del Comune di Vacri [CH], la richiesta della seconda quota del 

finanziamento concesso pari al 45% e tutta la documentazione afferente, opportunamente 

verificata dal tecnico Dott. Roberto Manzi;  

  

RAVVISATA dunque la necessità di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale alla liquidazione e 

pagamento urgente entro 7 giorni di € 45.000,00 (euro quarantacinquemila/00) al comune di Vacri 

[CH] come seconda quota pari al 45% del contributo assegnato per l’intervento di efficientamento 

energetico del plesso scolastico e utilmente collocato nella graduatoria approvata con 

determinazione dirigenziale n. DPC025/348/2018 ai sensi di quanto previsto dal POR-FESR Abruzzo 

2014-2020 Asse IV - Azione 4.1.1, a valere sui seguenti impegni di spesa assunti con DPC025/321 del 
05/10/2018:  

• € 22.500,00 (euro ventiduemilacinquecento/00) sul capitolo di spesa 12603/7 imp. n. 

3027/2018 

• € 15.750,00 (euro quindicimilasettecentocinquanta/00) sul capitolo di spesa 12604/7 imp. n. 

3028/2018 

• € 6.750,00 (euro seimilasettecentocinquanta/00) sul capitolo di spesa 12484/7 imp. n. 

3029/2018 

 

DATO ATTO che  



• L’erogazione del contributo al comune di Vacri [CH] dovrà essere effettuato sul seguente 

conto di tesoreria unica presso la Banca d’Italia: IT47Q0100003245400300304232 – Causale: 

POR FESR 2014-2020 Seconda Quota; 

• Il CUP comunicato dal comune di Vacri [CH] è il seguente D27D18001440006;  

• con la circolare n. 22 del 29/07/2008 del M.E.F. si chiarisce che in caso di pagamenti superiori 

a € 10.000,00, (ridotti a € 5.000,00 con Legge di Stabilità 2018 (L. 205/2017) - commi 986-

989), nei confronti di Amministrazioni Pubbliche ricomprese nell’elenco predisposto 

dall’ISTAT (L. Finanziaria 2005), non trova applicazione l’art. 48-bis del DPR n.602/1973, e 
VISTO che fra le Amministrazioni Locali sono ricompresi i Comuni;  

• il presente pagamento è soggetto alla pubblicazione sul sito dell’Amministrazione Regionale 

nell’area Trasparenza e merito ai sensi di quanto previsto dalla FAQ del sito anticorruzione 

in merito alla pubblicazione prevista dal D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, artt. 26 e 27;  

• ai fini del rispetto dei target finanziari che la Regione Abruzzo si è posta, è necessario dare la 

massima urgenza alla liquidazione e pagamento dei suddetti atti consentendo, così, ai 

comuni beneficiari dei contributi di provvedere, a loro volta, ad un tempestivo pagamento 

delle fatture da rendicontare;  

  

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione 

da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno;  

  

DETERMINA  

  

per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono per integralmente riportate e trascritte:  

  

1. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale alla liquidazione e pagamento urgente entro 7 

giorni di € 45.000,00 (euro quarantacinquemila/00) al comune di Vacri [CH] come seconda 

quota del contributo assegnato per l’intervento di efficientamento energetico del plesso 

scolastico e utilmente collocato nella graduatoria approvata con determinazione dirigenziale 

n. DPC025/348/2018 ai sensi di quanto previsto dal POR-FESR Abruzzo 2014-2020 Asse IV - 

Azione 4.1.1, a valere sui seguenti impegni di spesa assunti con DPC025/321 del 05/10/2018:  

- € 22.500,00 (euro ventiduemilacinquecento/00) sul capitolo di spesa 12603/7 imp. n. 

3027/2018 

- € 15.750,00 (euro quindicimilasettecentocinquanta/00) sul capitolo di spesa 12604/7 

imp. n. 3028/2018 

- € 6.750,00 (euro seimilasettecentocinquanta/00) sul capitolo di spesa 12484/7 imp. n. 

3029/2018 

 

2. di dare atto che  

- L’erogazione del contributo al comune di Scerni dovrà essere effettuato sul seguente 

conto di tesoreria unica presso la Banca d’Italia: : IT47Q0100003245400300304232 – 

Causale: POR FESR 2014-2020 Seconda Quota; 

- Il CUP comunicato dal comune di Vacri [CH] è il seguente D27D18001440006;  

- non trova applicazione l’art. 48-bis del DPR n.602/1973 ai sensi di quanto previsto dalla 

circolare n. 22 del 29/07/2008 del M.E.F. per i pagamenti superiori a € 10.000,00 (ridotti 



a € 5.000,00 con Legge di Stabilità 2018 (L. 205/2017) - commi 986-989) nei confronti di 

Amministrazioni Pubbliche ricomprese nell’elenco predisposto dall’ISTAT (L. Finanziaria 

2005);  

- il presente pagamento è stato pubblicato sul sito dell’Amministrazione Regionale 

nell’area Trasparenza e merito ai sensi di quanto previsto dalla FAQ del sito 

anticorruzione in merito alla pubblicazione prevista dal D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, artt. 

26 e 27;  

  

3. di trasmettere secondo le attuali procedure digitali il presente provvedimento al Servizio 

Ragioneria Generale – DPB008, per il seguito di competenza  

  

 

L’Estensore 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Alioscia Martinelli 

[Firmato Elettronicamente] 

Dario Ciamponi 

[Firmato Elettronicamente] 

 

Il Dirigente del Servizio 
Iris Flacco 

[Firmato Digitalmente] 
  

  

  

  


